UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1052/SYT-NVY
V/v tổ chức hưởng ứng Tuần lễ

quốc gia NS&VSMT năm 2024

An Giang, ngày  24  tháng  4  năm 2024

Kính gửi:   Các đơn vị y tế trong tỉnh

Thực hiện Công văn số 146/MT-SKHC ngày 19/4/2024 của Cục Quản lý

Môi trường Y tế về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ

sinh môi trường (NS&VSMT) năm 2024.

Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường hàng năm được phát

động từ năm 1998 nhằm nâng cao nhận thức của người dân, các cấp, các ngành

về đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường, góp phần nâng cao sức khoẻ cộng

đồng và làm thay đổi chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn.

Để hưởng ứng Tuần lễ nêu trên và nhằm làm thay đổi chất lượng cuộc

sống, góp phần nâng cao sức khỏe của cộng đồng trên địa bàn toàn tỉnh, Sở Y tế

đề nghị các đơn vị triển khai một số hoạt động với nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ ngày 29/4/2024 đến

ngày 06/5/2024 và có thể kéo dài đến ngày Môi trường Thế giới 05/6/2024 và

lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn 30/4 và 01/5 hoặc các ngày lễ hội của

địa phương.

2. Chủ đề năm 2024: “Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với

biến đổi khí hậu”.

3. Các hoạt động chính:

3.1. Các đơn vị tổ chức treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi

với nội dung về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, vệ sinh cá nhân,

phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe người dân trước tác động của các hiện

tượng thời tiết cực đoan (kèm thông điệp truyền thông).

3.2. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Hướng dẫn các địa phương, đơn

vị cập nhật tài liệu liên quan về Nước sạch và Vệ sinh môi trường (nếu có) để

tuyên truyền.

3.3. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu UBND phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương tổ

chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

2

(báo chí, phát thanh, truyền hình….), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu,

tờ rơi với nội dung về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, vệ sinh cá

nhân, phòng chống dịch bệnh trong bối cảnh biến đổi khí hậu.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông nhằm giáo dục nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường,

vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe. Đối với các trường học, có thể lồng ghép

hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo

viên trong các tiết học theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước dùng cho ăn

uống, sinh hoạt do các cơ sở cấp nước tập trung cung cấp. Tuyên truyền, phổ

biến cho các cơ sở thực hiện các biện pháp đảm bảo nước sạch cung cấp cho

người dân như: Thường xuyên kiểm tra vệ sinh ngoại cảnh, vệ sinh hệ thống sản

xuất nước và chất lượng nước thành phẩm.

4. Các đơn vị báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia

NS&VSMT (theo mẫu đính kèm) về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Khoa

SKMT-YTTH-BNN) trước ngày 20/7/2024 để tổng hợp báo cáo Sở Y tế

(Phòng Nghiệp vụ Y).

Đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

3

THÔNG ĐIỆP HƯỞNG ỨNG

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024

Chủ đề: “Đảm bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”

(kèm Công văn số  1052/SYT-NVY ngày  24/4/2024 của Sở Y tế)

1.  Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi

trường năm 2024.

2.  Nước sạch và vệ sinh là sức khỏe cộng đồng và sự phát triển của trẻ em.

3.  Hãy cùng hành động cải thiện điều kiện nước sạch và vệ sinh cho

cộng đồng.

4. Chủ động cấp, trữ nước an toàn, giải pháp hiệu quả ứng phó năng nóng,

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

5. Rửa tay bằng xà phòng – hành động đúng – sức khỏe thật.

6. Thu gom, xử lý chất thải, rác thải, vì xóm làng xanh – sạch – đẹp.

7. Đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường là xây dựng nông thôn mới.

8. Sử dụng nước tiết kiệm – hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

4

SỞ Y TẾ AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐƠN VỊ ……………

Số:      /BC-TTYT

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

………………, ngày       tháng       năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia NS&VSMT năm 2019

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

1. Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện:

…………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………..

2. Công tác hưởng ứng, hướng dẫn, thông tin truyền thông:

TT Hình thức Nội dung Số lượng Đơn vị thực hiện

1 Treo băng gôn, biểu ngữ

2

Chiến dịch vệ sinh môi

trường, khai thông cống

rãnh,…

3 Mittinh

4 Viết bài phát thanh

5 Phát thanh tuyên truyền

6 Truyền thông nhóm

…. ………..

3. Công tác kiểm tra, giám sát:

TT Nội dung thực hiện Số lượt Kết quả Đơn vị thực hiện

1 Giám sát cơ sở cấp nước

2
Giám sát nước hộ gia

đình

5

TT Nội dung thực hiện Số lượt Kết quả Đơn vị thực hiện

3 Giám sát Trạm Y tế

… ………………………..

4. Nhận xét:

4.1. Thuận lợi:

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

4.2. Khó khăn:

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

5. Đề xuất, kiến nghị:

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Nơi nhận:
-

-

-

 GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T14:21:11+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!